
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/05823 

 Del: 11/07/2023 

 Proponente: E.Q. Amministrativa Scuola dell'Infanzia 

 

OGGETTO: 

Gara di appalto del servizio di attività educativo-didattiche e di ampliamento offerta formativa in 54 sezioni 

scuole dell’infanzia comunali A.S. 2023/2024 articolato in tre lotti (Lotto 1 9760715CD1; Lotto 2 CIG 

9760752B5A; Lotto 3 CIG 9760763470) integrazione dell’efficacia in esito ai controlli ex artt. 80 e 83 D.Lgs. 

50/2016

 

LA DIRIGENTE

Preso atto che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 sono stati approvati i “Documenti di  

Programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  203  del  09/05/2023  sono  stati approvati il  " Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025" 

e con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti  

di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

• con decreto del Sindaco n. 7 del 16/02/2021 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente 

del  Servizio  Infanzia,  Attività  Educative,  Ludiche e  Formative,  in  seguito  prorogato  con successivo 

Decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2022 fino alla scadenza del mandato amministrativo;

Richiamate:

Pag. 1 di 3 DD/2023/05823



• la  determinazione  a  contrarre  n.  2904  del  12/04/2023  della  Direzione  Istruzione  con  cui  è  stato 

disposto il  ricorso a procedura aperta con il  criterio  dell’offerta  economicamente più vantaggiosa,  

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, per  

l’aggiudicazione del servizio delle attività educativo-didattiche e ampliamento dell’offerta formativa in 

54 sezioni di scuola dell’infanzia del Comune di Firenze - anno scolastico 2023/2024 - articolato in tre 

lotti mediante  procedura  aperta  con  modalità  telematica  sulla  piattaforma  START  -  -  Lotto  1  

9760715CD1; Lotto 2 CIG 9760752B5A; Lotto 3 CIG 9760763470;

• la determinazione dirigenziale n. 4864 dell’ 08/06/2023 con cui è stato disposta l’aggiudicazione non 

efficace del servizio in oggetto in pendenza dei controlli  sul possesso dei requisiti ex artt. 80 e 83  

D.Lgs. 50/2016;

Vista la comunicazione prot. 20014 del 05/07/2023 della Direzione Gare, Appalti e Partecipate con cui: 

• si attesta che sono stati ultimati con esito positivo i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine  

generale  (art.80  D.Lgs.  50/16)  e  dei  requisiti di  ordine  speciale  relativi  alla  capacità  economica  

finanziaria (art. 83 D. lgs 50/2016) nei confronti delle aggiudicatarie e delle consorziate esecutrici;

• si rinvia alla Direzione Istruzione in merito al controllo del possesso dei requisiti di ordine speciale  

relativi alla capacità tecnica e professionale (art. 83 D. Lgs. 50/2016) dichiarati dall’aggiudicatario in  

fase di gara;

• sono state richieste le informative antimafia in relazione all’aggiudicataria, alle consorziate esecutrici e  

per altre consorziate secondo il disposto dell’art. 85 co.1 lett. b) del D. Lgs 159/2011; 

Preso atto che

• sono stati svolti da parte degli  uffici della Direzione Istruzione i  controlli  in merito al controllo del  

possesso dei requisiti di ordine speciale relativi alla capacità tecnica e professionale (art. 83 D. Lgs.  

50/2016) dichiarati dall’aggiudicatario in fase di gara (prot. 22680 del 11/07/2023);

• alla luce della documentazione acquisita e dell’istruttoria svolta è stato verificato in capo ai suddetti 

soggetti il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e di idoneità professionale di  

cui all’art. 83 D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto  pertanto di poter disporre l’integrazione dell’efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto in oggetto in 

favore  del  Consorzio  Metropoli  s.c.s.  a  r.l.  già  disposta  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  4864  del  

08/06/2023 ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016.

Pag. 2 di 3 DD/2023/05823



Dato atto

- che la Responsabile Unica del Procedimento è la sottoscritta Simona Boboli, Dirigente del Servizio Infanzia,  

Attività educative, ludiche e formative; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento.

Visti:

• il D.lgs. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici;

• il D.lgs 33/2013 in materia di Amministrazione Trasparente;

• il D.lgs 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali;

• l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

• il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi

DETERMINA

Per le ragioni esposte in narrativa e qui integralmente richiamate, di dare atto che:

1. Consorzio Metropoli s.c.s. a r.l. e le cooperative esecutrici ARCA cooperativa sociale, Coop 21 coop.  

Soc, Cepiss s.c.s. ONLUS, CAT s.c.s. possiedono i requisiti di cui agli artt. 80 e 83 D.Lgs. 50/2016;

2. l’aggiudicazione in favore del Consorzio Metropoli s.c.s. a r.l. con sede in Firenze via Aretina n. 265 

(mandataria) disposta con la determinazione dirigenziale n. 4864 del 08/06/2023 è divenuta efficace;

3. il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Pag. 3 di 3 DD/2023/05823


	Determinazione dirigenziale DD/2023/05823

